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F r a n c i s c o  F e r r e r
Ja Uuden Ajan Koulu

Kiri. Emma Goldman. — Suoni. A.

KOKEMUKSESTA on tullut elämän parhain 
koulu. Sellaista naista tai miestä, joka ei 
opi tuon koulun antamista läksyistä tärkeim

piä, kutsutaan vähintäin tylsäksi. Kuitenkin, niin 
omituista kuin se onkin, vaikka jotkut yhteiskun
nan laitokset tekevät jatkuvasti samoja erheitä, 
pidämme me sitä aivan luonnollisena ja olemme 
tyytyväisiä. •

Barcelonassa, Espanjassa, asui ja tyskenteli 
mies nimeltä Francisco Ferrer. Hän oli lasten 
opettaja ja kansansa rakastama. Espanjan ulko
puolella ainoastaan korkeammalle kehittyneet ih
miset tunsivat Ferrerin ansioita. Maailma ko
konaisuudessaan ei tiennyt, että sellaista miestä 
on olemassa.

Syyskuun ensimmäinen päivä, v. 1909 vangitsi 
Espanjan hallitus katoo-lisen kirkon käskystä Fer- 
rerin. Lokakuun kolmantenatoista päivänä sama
na vuonna asetettiin Francisco Ferrer Montjuichin 
vankilan synkkää seinää vasten ja ammuttiin kuo
liaaksi. Heti tuli tästä tuntemattomasta opetta
jasta tunnettu kautta koko maailman ja  hänen 
muistonsa lietsoi vihaa ja  suuttumusta murhaval- 
taa vastaan kaikkialla.

Ferrerin murha ei ollut ensimmäinen, jonka Es
panjan hallitus ja  katooUnen kirkko olivat suo
rittaneet. Näiden laitosten historia on yksi pitkä 
verivirta. Mutta ne eivät ole oppineet kokemuk
sista, eivätkä huomaa sitä, että jokainen viaton 
uhri, jonka kirkko tai valtio teurastaa, kasvaa
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jättiläiseksi, joku jonain päivänä vapauttaa ihmis
kunnan näiden laitosten kiroista.

Francisco Ferrer syntyi 1859 köyhistä vanhem
mista, jotka olivat katolilaisia, kasvattaen poi
kansa samassa uskossa. He eivät tietäneet, että 
pojasta oli tuleva suuren totuuden sanantuoja ja 
että hänen tahtonsa oli liian suuri tallustelemaan 
vanhoja homehtuneita ja veren tahraamia teitä. 
Nuorella iällään jo alkoi Francisco epäillä 
vanhempiensa uskoa. Hän halusi tietää että miksi 
jumala, joka puhui hyvyydestä ja rakkaudesta, 
tuhrasi viattoman lapsen unen hirveillä tuskan ja 
kärsimysten kuvilla, helvetistä tuoduilla. Tutkiva 
luontonsa vapautti hänet pian tuon mustan pedon, 
katodisen kirkon kahleista. Hän ei halunnut sen 
oppeja.

Ferrer ei ollut ainoastaan epäilijä ja totuuden 
■ etsijä, mutta hän oli myös kapinoitsija. Hänen 
hengensä nousi oikeutettuun vihaan maansa rau- 
tahallitusta vastaan ja kun joukko kapinoita joi
ta, kenraali Villacampan johdolla hyökkäsi tuota 
hallitusta vastaan tasavallan lipun alla, löytyi sii
tä joukosta tuskin yhtään innokkaampaa taiste
lijaa kuin nuori Francisco. Tasavaltalainen hen
ki — älkää ymmärtäkö tällä Amerikan repupli
kaani st a henkeä, sillä silloinen espanjalainen ta- 
savaltalaisuus nousi korkeana tornina yli amerika- 
«aisen vapautta ja oikeutta teilaavan tasavaltalai
s e e n  — se kannusti heitä. Eikä yksin despo
tismia vastaan, mutta katoolisen kirkon sortoa ja 
pimeyttä vastaan, ,

Mutta espanjalaiset tasavaltalaiset lyötiin. Täy
tyy iskeä useammin kuin kerran voidakseen murtaa 
aikojen kallion, katkaista jättiläispedon pään — 
silloisen katoolisen kirkon ja valtion. Vangitse
miset, syytökset, rääkkäykset seurasivat tätä pien
tä kapinoitsijain joukkoa. Ne vain pelastuivat, 
jotka onnistuivat paeta kauaksi ulkomaille. Fran
cisco Ferrer oli paenneiden joukossa. Hän pääsi 
Hanskaan.

Mitenkä hänen sielunsa mahtoikaan laajeta uu
dessa maassa! Ranska, vapauden kehto, idealis
min syntyvuode ja toiminnan lähde. Pariisi, ai
na nuori, into isä Pariisi, sen synkän elämän jäl
keen, mitä Ferrer oli elänyt kotimaassaan. Mi
tenkä se mahtoikaan häntä innostaa, mitä aat
teita hänen nuoressa mielessään mahtoikaan loi
muten palaa!

Hän ei tuhlannut aikaansa, vaan heittäytyi va
pausliikkeisiin mukaan, tutustui monenlaisiin ihmi
siin, aatteisiin, ka sv oi hengessä ja oppi. Olles
saan Ranskassa näki hän myös uudemman ajan

koululaitoksen toiminnassa, joka sittemmin näyt- 
telikin sellaista tärkeätä ja kohtalokasta osaa hä
nen elämässään. """

Uudemman ajan koulu Ranskassa oli perustetta 
paljon ennen Ferrerin aikoja. Sen perustajana, 
joskin vähäisessä määrin, oli Louise Michelin su
loinen -oppi. Louise tunsi, että tulevaisuus kuu
luu nuorisolle; että ellei nuorisoa pelasteta miel
tä  ja sielua .tuhoavalta laitokselta, porvarilliselta 
koululta ja kirkolta, tulevat yhteiskunnalliset kur- 
juuskuvat pysymään yhtä mustina ja  rumina kuin 
«unenkin. Ehkä hän ajatteli, kuten Ibsen, että 
ilmapiiri on täynnä aaveita, että aikuisilla on liian 
monta ennakkoluuloa voitettavana ja että lapsilla 
ei ole traditsioneja tiellänsä. Lapsen mieli ei ole 
kuormitettu valmiiksi leivotuilla ajatuksilla, eikä 
hänen sydämensä täytetty luokka- ja  kasti vihalla. 
Lapsi on opettajalle, mitä savi on kuvan valajalle. 
Tuleeko maailma saamaan siitä taidekuvauksen vai 
kurjan jäljennöksen, riippuu paljon opettajan 
luovasta voimasta.

Louise Michel oli erikoisen lahjakas tyydyttä
mään lasten sielun kaipauksia. Hän itse oli poh
jaltaan lapsen luonne, suloinen ja herkkä, ennak
koluuloton ja antelias. Hänen sydäntään poltti 
jokainen yhteiskunnallinen vääryys. Ja  hänet näh
tiin etupäässä missä tahansa Pariisin kansa kapi
noi vääryyttä vastaan. Kun hän viimein vangit
tiin ja suljettiin kiviseinien sisälle, hajosi hänen 
pieni koulunsa Montmartesta pian sen jälkeen. 
Mutta siemen oli kylvetty ja  kasvoi hedelmän mo
nessa Ranskan kaupungissa.

Huomatuin uuden ajan koulun edustaja Michelin 
' jälkeen oli Paul Robin. Yhdessä muutamien ys
täviensä kera hän perusti suuren koulun Cem- 
puisiin, lähellä Pariisia olevaan ihanaan paikkaan. 
Paul Robin tähtäsi korkeammalle kuin silloiset uu
den ajan kasvatusihanteet olivat kehittyneet. Hän 
halusi käytännöllisillä totuuksilla osoittaa esim. 
että perinnöllisyysusko ei ole muuta kuin kavala 
keino, jolla yritetään puhdistaa yhteiskunta säitä 
edesvastuusta että lapset suorittavat rikoksia. 
Ja se käsitys, että lasten täytyy kärsiä isiensä 
tekemistä synneistä; että sen on elettävä köyhyy
dessä ja liassa, että sen on tultava juopoksi ja 
rentuksi vain siksi, että sen isä tai äiti on sel
laista ollut, kaikki tämä oli liikaa Robinin ihan
teille. Hän uskoi, että mitä tahansa osaa perin
nöllisyys näyttelee, on muita syitä, jotka ovat 
suurempia vaikuttajia. Oikeat taloudelliset ja yh
teiskunnalliset olosuhteet ja ympäristö, terveelli
nen ruumiuiharjoitus, rakkaus ja myötätunto ja
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etinen kaikkea syvä lapsen tarpeiden ymmärtä
mys, nämä tekevät tarpeettomaksi raa’an ja oi
keudettoman kurin ja rangaistuksen, jonka alai
sena lapsia yritettiin muka johtaa oikeaan.

Robin ei valinnut lapsia menemällä parhaim
pien vanhempien luo, vaan otti kasvatettavansa 
mistä sattui, kuten kaduilta, -orpokodeista, ojen- 
mislaitoksista ja kaikista niistä harmaista piilois
ta, joista tämä yhteiskunta on niin rikas ja  joita 
sanotaan köyhälistön kortteleiksi. Hän toi tämän
laisia väriseviä ihmistaimia kouluunsa, niin paljon 
kuin niitä sinne mahtui. Siellä luonnon vapau
den ympäröimänä, vapaina, puhtaina, ravitsevalla 
ruualla kasvatettuina -kasv-oivat nämä ihmiset yli 
senkin toivomuksen, minkä heidän opettajansa Ro
bin oli uskaltanut rohkeasti asettaa.

Lapset kasvoivat ja  kehittyivät itseensä luot
taviksi, vapautta rakastaviksi miehiksi ja naisiksi. 
Mutta vallassaolijoille on ikuinen köyhyys ja kur
juus tarpeen. Robinin koulu Cempuisissa suljet
tiin Ranskan hallituksen määräyksestä sillä pe
rusteella, että laki kielsi poika- ja tyttölapsia kas
vattamasta yhdessä. Mutta 'Cempuisin koulu oli 
ehtinyt toimia jo siksi kauan, että se todisti ne 
jättiläismäiset mahdollisuudet mitä on oikealla kas
vatuksella. Cempuisin esimerkkiä yritettiin seura
ta -monilla tavoilla, joista mainittakoon kirjailija 
Madelaine Vernetin yritykset sekä Sebastine Fau- 
ren “Mehiläispesä” niminen koululaitos, jossa tä
män kirjoittaja käväsi v. 1907. Faure osti “Me
hiläispesäänsä" varten erikoisen maatilan villistä 
luonnosta, jonka hän lyhyessä ajassa sai näyttä
mään hyvin hoidetulta farmilta. Pihamaa Oli suu
ri, kolmen rakennuksen reunustama ja käytävät 
sidotettu pensailla. Kasvitarha, jota hoidettiin 
kuin vain ranskalainen voi hoitaa, tuotti monen
laisia vihanneksia.

Faure on sitä mieltä, että jos lapsi joutuu ris
tiriitaisten vaikutusten alaiseksi kärsii sen kehitys 
siitä musertavasta Ja vain silloin kuin aineelli
set tarpeet, kodin terveyssuhteet ja henkinen ym
päristö samoin ovat harmooniset, voi lapsi kas
vaa -terveenä ja vapaana oliona. Kirjoittaessaan 
koulustaan lausuu Sebastine Faure näin:

“Olen ottanut kaksikymmentä neljä lasta kum
mastakin sukupuolesta, enimmäkseen orpoja tai 
niitä, joiden vanhemmat ovat liian köyhiä mak
samaan lapsistaan. Lasten vaatteet, asunnot ja 
kasvatus annetaan minun kustannuksellani. Kah
dentoista vuotiaiksi tultuaan ovat he saaneet täy
dellisen alkeiskoulukasvatuksen, kahdentoista ja 
viidentoista välillä heille opetetaan jotain ammat

tia luonnollisten kykyjensä ja taipumustensa mu
kaan. Kun he poistuvat “Mehiläispesästä” alkaak
seen -elämänsä ulkopuolella, lähtevät he sillä luot
tamuksella, -että voivat milloin tahansa palata ‘‘Me
hiläispesään” takaisin ja 'heidät otetaan avosylin 
vastaan. Jos he sitten haluavat työskennellä 
“Mehiläispesässä,” saavat he seti tehdä seuraa viila 
ehdoilla: Yksi kolmasosa tuottamastaan arvosta
menee henkilön ylläpitoon, toinen kolmasosa pan
naan kassaan uusien- lasten -huoltokustannuksia 
varten ja kolmas kolmasosa annetaan henkilön itse 
käytettäväksi kuten hän parhaiten haluaa.

“Kaunis on lasien sielu”
“Nykyään koulussa olevien terveys on täysin 

tyydyttävä. Raitis ilma, ravitseva ruoka, ulko
na harjoittelu, pitkät kävelyt ja terveyssääntöjen 
noudattaminen sekä -ennen kaikkea hellivä lasten 
'huolto tuottaa mainiot tulokset niin ruumiillisesti 
kuin henkisestikin. Ei olisi oikein, jos väittäisin, 
että oppilaamme ovat saavuttaneet ihmeitä, mutta
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ottaen 'huomioon, että he kuuluvat keskinkertai
siin ja  että heillä ei ollut aikaisempia mahdolli
suuksia, ovat tulokset hyvin tyydyttäviä. Tär
kein seikka saavutuksissa — harvinainen tavallis
ten koulujen oppilaille — on. opintojen rakas
taminen ja  hain tietää ja tulla -tietoisaksi. Me 
suoritamme erikoisia yrityksiä he rattaaksemme 
lasten mielenkiinnon ympäristöönsä ja  saattaa it
semme hänet havaitsemaan huomioidensa tärkey
den, että kun hän kasvaa suureksi ei hän ole 
kuuro eikä sokea ympäristölleen. Meidän lapsem
me eivät koskaan hyväksy mitään sokeasti usko
malla ja  kysymättä mitä ja miksi, eivätkä ole 
tyytyväisiä ellei heidän kysymyksiinsä ole täysin 
selittävästi vastattu. Näin heidän mielensä ovat 
vapaat epäilystä ja pelosta, karttaen luottamasta 
epätodellisuuksiin ja  siten saaden varman käsityk
sen ympäristöstään.

“On hämmästyttävää, miten ystävällisiä ja  re
hellisiä lapsemme ovat toisiaan kohtaan. Harmoo- 
liia heidän keskuudessaan on "Mehiläispesän” yl
peys. Me tuntisimme itsemme syyllisiksi, jos lap
semme koht olisivat meitä jollain erikoisella kun
nioituksella siksi, että olemme vanhempia kuin he 
tai heidän opettajiaan. Emme jätä mitään teke
mättä saadaksemme heidän luottamuksensa ja rak
kautensa. Ymmärryksen asetamme virallisuuden 
tiialle, luottamuksen pelon tilalle ja  hellyyden vi
han tilalle.

“Tuskinpa kukaan on koskaan täysin huomannut 
sitä myötätunnon rikkautta, ystävyyttä ja auliut- 
ta, joka on piilotettuna lapsen sieluun. Jokaisen 
todellisen opettajan tulisi yrittää avata lukko tuo
hon aarteeseen ja vetää esille ja kehittää sitä ja 
niitä ominaisuuksia, mitä sieltä ylevämpiä ja par
haita löytää. Mikä olisi suurempi palkkio hali e, 
jonka elämäntyö on seurata ihmistaimen kasvua 
ja nähdä sen luonteen paljastuvan sensijaan, että 
se sulkeutuisi itseensä. Toverini “Mehiläispesäs
sä” eivät katsele suurempaa palkkiota uurastuksil
leen kuin sen, että meidän ihmistarhamme kantaa 
ihania hedelmiä.”

Historian Opetuksesta ja vallitsevista vanhoista 
koulukasvatusmenetelmistä kirjoittaessaan lausui 
Faure:

“Me selitämme lapsillemme että todellinen his
toria on vielä kirjoittamatta — kertomus niistä, 
jotka ovat kuolleet tuntemattomina yrittäessään 
auttaa ihmiskuntaa korkeammalle tasolle.”

Francisco Ferrer ei voinut .mitenkään opetta
jana välttyä uuden ajan koulun aalloilta. Hänkin, 
näki ne mahdollisuudet ei yksin teoreettisina, m ur

ia  niiden käytännöllisen tarpeen jokapäiväisessä 
elämässä. Hänen täytyä huomata, että Espanja, 
-enemmän kuin mikään muu maa, oli juuri sellais
ten koulujen tarpoessa, jos se milloinkaan aikoo 
heittää hartioiltaan sotilaan ja kirkon kaksois- 
ikeen.

Kun tutkimme koko kasvatusjärjestelmää Es
panjassa sellaisena kun se on katodisen kirkon 
käsissä ja  muistamme katodisen ohjelman: "Ka- 
toolisuuden istuttaminen lapsen mieleen kunnes 
hän on 8 vuotias, tarkottaa, että hän on iäksi sul
jettu imuille ajatuksille,”—niin ymmärrämme sen 
jättiläismäisen tehtävän, joka Feirerillä oli luodak
seen kansalleen uutta valoa. Kohtalo pian auttoi 
hänet havaitsemaan suuren (tehtävänsä.

Mile. Meunier, Ferrerin oppilas ja  rikas nainen, 
innostui uuden ajan kouluaj at ukseen siinä määrin, 
että .testamenttasi Ferrerille arvokkaan tilan ja 
määräsi annettavaksi kaksitoista tuhatta frangia 
vuosittain Ferrerin uuden ajan koululle.

Sanotaan että pahat sielut voivat keksiä vain 
pahoja ajatuksia. Jos niin on, niin katodisen 
kirkon toimet Ferrerin mustaamiseksi ja  omien 
mustien tekojensa, peittämiseksi, ovat helposti se
litettävissä. Sen taholta levitettiin maailmalle 
valhetta, että Ferrer olisi ystävyydellään vaikut
tanut Mlle. Meunierin tekemään hänelle edellä- 
mainitunlaisen testamentin. Persoonallisesti tä
män kirjoittaja on sitä mieltä, että ystävyys mie
hen ja  naisen välillä, olipa se mitä laatua tahansa, 
on heidän :oma asiansa, eikä kenenkään 'toisen, 
enkä sen viroksi kirjoittaisi sanaakaan tästä, el
lei se olisi yksi niistä rumista valheista, joita ka- 
tooiinen kirkko Fenrerista levitteli.' Ne tietysti, 
jotka tuntevat katodisen papiston “puhtauden,” 
ymmärtävää mistä tuo valhe johtui. Eiväthän.ka
todiset papit ole koskaan katsoneet naista muuna 
kuin sukupuolitavarana. Historialliset kertomuk
set luostarielämästä todistavat tämän liiankin kat
kerasti. Kuinka nämä -tämänlaiset sitten voisivat 
käsittää miehen ja naisen ystävyyttä muulla kuin- 
haureusperu Steel la?

Totta kuitenkin .on, että Mlle. Meunies oli paljon 
Fenreria vanhempi. Hän oli kuluttanut lapsuus
aikansa kurjan isänsä, ja  alistuvan äitinsä kans
sa, jotenka hän helposti voi lahjoittaa omaisuu- 
tensa lasten elämän onnellistuttamiseksi. Hänen 
täytyi nähdä, että Ferrer oli opettaja, eikä opi»- 
tokone, joka rahalla tehdään.

Laajennetuilla tiedoilla, kokemuksilla ja  riittä
vällä varallisuudella varustettuna ja kaiken lisäk
si täytettynä ylevällä ihanteella suuresta työstään,
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palaa toverimme Ferrer rohkeana Espanjaan ja 
alkaa siellä elämänsä työn. Syyskuun yhdeksäs 
päivä, 1901, avataan Espanjassa ensimmäinen uu
den ajan koulu, eli kuten ne silloin kansainväli
sesti tunnettiin Modernistinen Koulu. Innokkai
na ottivat avauksen vastaan Barselonan ihmiset, 
antaen suuren kannatuksen yritykselle. Lyhyes
sä avauspuheessaan -esitti Ferrer ohjelmansa ys
tävilleen. Hän lausui: “En ole puhuja enkä pro
pagandisti, en myöskään taistelija. Minä olen 
opettaja. Minä rakastan lapsia yli kaiken. Us
kon, että ynunärränkin -heitä. Tahdon kantaa -osa
ni vapauden asialle, -että nuori sukupolvi olisi vat- 
mis ottamaan vastaan uuden ajan.’’

Ystävänsä varottivat häntä usein olemaan va
roillaan katollisen kirkon suhteen, sillä he tiesi
vät mihin asti se voi mennä vihollistensa kukista
misessa. Ferrer myös tiesi tämän. Mutta niin
kuin Brand, uskoi hänkin että on saatava kaikki 
tai ei mitään. Hän ei halunnut perustaa Moder
nistista koulua vanhoille perusteille ja valheille. 
Hän halusi olla vilpitön, rehellinen ja avoin lap
sille.

Niin Francisco Ferrerista tuli merkattu mies. 
Koulun avajaispäivästä alkaen heitettiin hänen 
päällensä musta varjo. Koulutaloa vahdittiin, hä
nen pientä kotiansa Mangatissa vahdittiin. Häntä 
seurattiin joka askeleella, vieläpä Ranskaan ja 
Englantiin asti, kun hän kävi opettajatoveriensa 
kokouksissa. Oli vain kysymys ajasta, milloin 
nuora kuristaa hänen kaulaansa.

Ja se oli vähällä tapahtua 1906, jolloin Ferreria 
syytettiin Alfonson murhayritykseen -osallisuudes
ta. . Todisteet hänen syyttömyydestään olivat kui
tenkin liian voimakkaat mustille korpeillekin (ka-

toolilaisille). Niin hänet piti vapauttaa — tois
taiseksi. He odottivat, nuo korpit. Oh, voivat
han he odottaa, kun otus kerran oli kuitenkin 
loukkuun joutuva.

Hetki löi viimein heinäkuulla, 1909 militaristi- 
vastaisen kapinan aikana. Historiasta on vaikea 
löytää huomatuimpaa protestiliikettä militarismia 
vastaan kuin oli tämä. Sotaväen painamana ei 
Espanjan kansa voinut vuosisatojen jälkeen enää» 
kestää ja he kieltäytyivät hyödyttömästä lahtauk- 
sesta. He eivät nähneet mitään syytä auttaa des
poottista hallitusta sen sortaessa pientä, itsenäi
syydestä taistelevaa Riffien kansaa Afrikassa.

Katoolinen kirkko oli kahdeksantoista vuotta 
saarnannut rauhan sanomaa. Mutta kun kansa to
della halusi rauhaa, kehoifti kirkko esivaltaa pa
kottamaan kansan aseisiin. Siten Espanjan dy
nastia seurasi murhaavan Venäjän perintövallan 
jälkiä pakottaen kansan lahtikentille tämän val
lan puolesta. Vasta tällöin Espanjan työläiset 
nousivat vallitsijoitaan vastaan, jotka kuten iili
madot olivat imeneet heidän vertansa. Tällöin 
he hyökkäsivät kirkkoja ja pappeja vastaan, mutta 
vaikka näillä olisi ollut tuhansia sieluja, eivät he 
olisi sittenkään voineet korvata takaisin sitä me 
netystä, minkä olivat Espanjan kansalle aiheutta
neet.

Sitten tapahtui, että Francisco Ferrer vangit
tiin syyskuun ensimmäinen päivä, vuonna 1909. 
(Mitä hänen elämässään sitten -tapahtui, mitkä oli
vat syytökset ja mitä tehtiin puolustukseksi ja  lo
puksi, mitenkä tämän rohkean opettajan viimei
set hetket kuluivat, luemme seuraavasta Tie Va
pauteen numerossa. — T o i m.)

T Y Ö L Ä I S V A I M O J E N  A S E M A S T A
N IID EN  työväenluokan aviovaimojen lukum äärä -on verrattain vähäinen, jo tka 

eivät k äy  kodin ulkopuolella -ansiotyössä vähintäin päivän tai pari viikossa.' 
M itään varsinaista tilastoa ei sellaisista ole voitu, eSkä voidakaan kerätä, 
jo tk a  täten avustavat perheen elatuksessa. Mutta kun otamme huomioon, 

että Yhdysvalloissa on liuotettavien arvioiden mukaan hyvän m atkaa yli kymmenen 
m iljoonaa naista varsinaisina palkkatyöläisinä tuotannon ja  jao n  palveluksessa ja  
näistä on suuri prosentti avioliitossa olevia, niin voimme -tästä havaita, että työ- 
väenludkan aviovaiomoissa täytyy  olla hyvin pieni prosentti, jo tka  -ovat kokonaan eril 
lään kodin ulkopuolella tapahtuvasta palkkatyöstä. -

T O TTA on,, että Yhdysvalloissa lääke- kään kodin ulkopuolella. Mutta näm ä 
taan vielä  nykyään  olevan noin ovat pääasiassa paremmiston naisia, ylä- 
kaksikyanjmentä m iljoonaa kotivai- luokkalaisia, k e s k ilu o k k a is ia  ja  osa kor- 

moa, jotka eivät käy ansiotyössä päivää- keam pipalkkalaisten ammattilaisten vai-


